

## ذخایر ارزی جمهوری آذربایجان به 23 میلیارد دلار رسید

به گفته وزیر دارایی جمهوری آذربایجان میزان ذخایر ارزی این کشور از ابتدای سالجاری میلادی با سه میلیارد دلار افزایش به افزون بر 23 میلیارد دلار رسیده است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : به گفته وزیر دارایی جمهوری آذربایجان میزان ذخایر ارزی این کشور از ابتدای سالجاری میلادی با سه میلیارد دلار افزایش به افزون بر 23 میلیارد دلار رسیده است.

به گزارش ایرنا، "سامیر شریف اف" روز گذشته در نشست بررسی لایحه ترمیم بودجه در پارلمان جمهوری آذربایجان گفت: با توجه به شرایط مساعد به وجود آمده در بازارهای جهانی نفت ، قیمت متوسط هر بشکه نفت صادراتی جمهوری آذربایجان در چهار ماهه اول سالجاری میلادی 75/7 دلار بوده است.

وی افزود: این وضعیت با تاثیر مثبت در اقتصاد جمهوری آذربایجان موجب افزایش ذخایر ارزی شده است.

وی در همین حال میزان درآمدهای دولت از محل مالیاتها را هم خوب ارزیابی نمود و گفت: در مدت 5 ماهه امسال میزان عایدات از محل مالیاتها بیش از 133 میلیون منات افزون بر پیش بینی انجام شده بوده است.

بر اساس لایحه ترمیم بودجه جمهوری آذربایجان که روز گذشته در مجلس این کشور به تصویب رسید، منابع درآمدی بودجه یک میلیارد و 490 میلیون منات (معادل تقریبی 1/8 میلیارد دلار) و منابع هزینه آن بیش از یک میلیارد منات ( معادل تقریبی یک میلیارد و 200 میلیون دلار) افزایش یافته است که معادل 1/2 میلیارد دلار از منابع درآمدی بودجه از محل عایدات نفتی و مابقی از محل درآمدهای مالیاتی تامین خواهد شد.

در این لایحه قیمت هر بشکه نفت که در قانون مصوب بودجه 45 دلار لحاظ شده بود از قرار 60 دلار پیش بینی شده است.

طبق گفته وزیر دارایی جمهوری آذربایجان از محل افزایش درآمدهای بودجه 300 میلیون منات در جهت جبران خسارات ناشی از وقوع حوادث غیرمترقبه و سیل ، 400 میلیون منات معادل تقریبی 480 میلیون دلار در بخش بودجه دفاعی و نظامی، اختصاص یافته و مابقی در بخشهای مختلف اجتماعی و آموزشی و تربیت بدنی تخصیص داده می شود.

با تصویب این لایحه بودجه نظامی جمهوری آذربایجان که در قانون مصوب قبلی یک میلیارد و 205 میلیون و 800 هزار منات در نظر گرفته شده بود به معادل تقریبی دو میلیارد دلار افزایش یافت.

جمهوری آذربایجان با 9 میلیون نفر جمعیت در سه ماهه نخست سالجاری میلادی افزون بر 6 میلیارد و 850 هزار تن نفت خام به ارزش کل سه میلیارد و 815 میلیون دلار با نرخ متوسط 76 و سه دهم دلار برای هر بشکه ، صادر کرده است.

پایان پیام.